
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Dirigenza e Segreteria: Via Gramsci, 21 - 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522-846178/846242 mail: info@iccasalgrande.edu.it Web: www.iccasalgrande.edu.it
PEC : REIC833009@pec.istruzione.

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento
e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU

MISSIONE
COMPONENT

E

Codice Avviso
Titolo Avviso Decreto

CODICE PROGETTO
IMPORTO

ASSEGNATO
CUP

M4C1 M4c1i3.2-2022-

961

Piano scuola 4.0- Azione1- Next
generation class-

Ambienti di apprendimento
innovativi

M4C1I3.2-2022-961-P-

10417
 €
227.274,73

H54D22003800006

Linea
investimento

M4C1I3.2 Scuole Innovative e laboratori

Accordo di
concessione

REIC833009-M4C1I3.2-2022-961-P-10417-Prot. n. 0041714 del 17/03/2023 - Assunto in atti Prot. n. 0003919/IV.2 del
19/03/2023

Titolo
Progetto

“Conosco, Faccio, Sento Onlife”

Al Dirigente Scolastico
Agli atti

Al Sito web istituzionale
All’Albo on-line del sito web

Alla sezione amm.ne trasparente

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.).
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di
apprendimento innovativi.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 28/03/2023 - IV.2 - U

mailto:info@iccasalgrande.edu.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa", e, in particolare l’articolo 21;
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti
codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs.50/2016;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO il DM 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e l’Allegato-1-Riparto
risorse-Azione-1Next-Generation-Classroom, che vede questa istituzione assegnataria di €
227.274,73
VISTO il DM 222 del 11/08/2022 concernente la destinazione delle risorse per l’attuazione di
“progetti in essere” del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 28/03/2023 - IV.2 - U



VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del
Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;
VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. M4C1I3.2-2022-961-P-10417.1
in data 25/02/2023, acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area “Progettazione” del
Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso M4C1I3.2-2022-961 del Piano Scuola 4.0 -
Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi e assunto agli atti con prot.
n. 0002684/IV.2 - 25/02/2023;
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 -
delibera n.1 del 26/01/2023;
VISTA la delibera del Collegio Docenti Unitario del 22/03/2023 relativa alla partecipazione all’avviso,
all’integrazione dell’atto di indirizzo e di approvazione della progettualità inserita in piattaforma e del
relativo inserimento nel PTOF di Istituto del progetto “Conosco, Faccio, Sento Onlife”
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione alle azioni del progetto e inserimento nel PTOF,
n. 8 del 24/03/2023;
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per
il PNRR in data 17/03/2023 con prot. n. 0041714 , che rappresenta lo strumento di regolazione delle
procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio delle
attività relative alla realizzazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class, assunto
agli atti con prot. n 0003919/IV.2 del 19/03/2023;
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Azione 1 - Next
Generation Classrooms per un importo pari ad € 227.274,73;
CONSIDERATO il Codice CUP n. H54D22003800006 acquisito;
VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR
e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo
“PNRR Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di
concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione):
1. Le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si intendono avviate dal Soggetto attuatore
a partire dalla data di sottoscrizione del presente accordo di concessione.
2. Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo
il seguente cronoprogramma:
Individuazione tramite apposite procedure selettive dei soggetti affidatari delle forniture e dei servizi,
nel rispetto delle norme in materia di appalti: Entro il 30 giugno 2023 - (Determina/e di
affidamento).
Realizzazione dei laboratori di apprendimento e collaudo: Entro il 30 giugno 2024 - (Verbali di
collaudo).
Entrata in funzione e utilizzo didattico dei laboratori: a.s. 2024-2025 – (Monitoraggio indicatori
relativi agli utenti).
3. La presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione –
Unità di missione del PNRR dovrà essere effettuata in ogni caso entro il 31 dicembre 2025
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con
prot. n. 0004363/VI.1 del 25/03/2023;
RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e
dell’Art. 5 della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 28/03/2023 - IV.2 - U



principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione
Scolastica nell’ambito del proprio organico;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»;
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

DECRETA
Art. 1
di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la
realizzazione del progetto in oggetto nell’ambito delle azioni previste nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. Azione 1 - Next generation classroom –
Ambienti di apprendimento innovativi.
CUP ASSEGNATO: H54D22003800006

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento
e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU

MISSIONE
COMPONENT

E

Codice Avviso
Titolo Avviso Decreto

CODICE PROGETTO
IMPORTO

ASSEGNATO
CUP

M4C1 M4c1i3.2-2022-

961

Piano scuola 4.0- Azione1- Next
generation class-

Ambienti di apprendimento
innovativi

M4C1I3.2-2022-961-P-

10417
 €
227.274,73

H54D22003800006

Linea
investimento

M4C1I3.2 Scuole Innovative e laboratori

Accordo di
concessione

REIC833009-M4C1I3.2-2022-961-P-10417-Prot. n. 0041714 del 17/03/2023 - Assunto in atti Prot. n. 0003919/IV.2 del
19/03/2023

Titolo
Progetto

“Conosco, Faccio, Sento Onlife”

Art. 2
di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati
dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Art. 3
che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono assunti
a titolo non oneroso.

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 28/03/2023 - IV.2 - U



Art. 4
Che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi
incluse rendicontazione ed eventuali controlli.

DICHIARA INOLTRE

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM,
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non
sono in essere situazioni di incompatibilità.

Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza del Consiglio d’Istituto nella prima seduta utile
e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica https://iccastelnovomonti.edu.it per la massima
diffusione, nelle sezioni albo pretorio e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione
all’uopo dedicata.

Il Dirigente Scolastico
Giacomo Lirici

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 28/03/2023 - IV.2 - U



Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 28/03/2023 - IV.2 - U


		2023-03-28T21:21:24+0200
	GIACOMO LIRICI




